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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti propojení domácích zařízení

komunikujících prostřednictvím infračerveného signálu (IR) s aplikací Apple Home.

Propojení IR s Apple Home není běžně dostupné a diplomová práce řeší tento

problém.

Pro tvorbu propojení IR byl použit kontrolér Arduino Uno R3 s Arduino

Ethernet Shield, který je nezbytný pro připojení do domácí sítě. Jako server byl

použit Synology DS918+, kam byly nainstalovány všechny potřebné komponenty

pro diplomovou práci. Dále bylo vytvořeno API a uživatelské rozhraní umožňující

instalaci vytvořeného zařízení do aplikace Home. API bylo autorem

naprogramováno a byly využity technologie Blazor Server pro uživatelské rozhraní

a ASP NET Core 5 pro API. Uživatelské rozhraní je realizováno prostřednictvím

webové aplikace, kde byl především kladen důraz na jednoduchost ovládání.

V závěru práce je uveden způsob testování, který byl proveden a zajišťuje správnou

funkcionalitu a zabezpečení zařízení.

Výsledkem diplomové práce je vytvořené připojení IR zařízení do Apple

Home a jeho ovládání z této aplikace. V aplikaci Home je možné ovládat všechny

druhy IR osvětlení (vypnuto/zapnuto, jas, barva osvětlení) a všechny ostatní IR

zařízení v režimu vypnuto/zapnuto.

Annotation

Title: Analysis of Possibilities for Smart Home Solution on iOS

Platform

The master’s thesis analyses the possibilities of connecting home devices

communicating via infrared light (IR) with Apple Home application. Connecting IR

to Apple Home is not generally available and the thesis aims to solve this problem.

IR connection was controlled by Arduino Uno R3 with Ethernet Shield, which

is necessary for connecting to the home network. All necessary components fort this

thesis were installed in the server Synology DS918+. API and user interface were

created to enable the installation of the crafted device into the Home application.

The API and the user interface were programmed by the author of the thesis using

Blazor Server technology for the user interface and ASP NET Core 5 for the API. The

user interface was implemented in the form of a web application where the

emphasis was placed mainly on its simplicity. The thesis presents a testing method

which has been applied and ensures a proper functionality and security of the

created device.

The result of the master’s thesis is the connection of an IR device to Apple

Home and device control based on its application. All types of IR lights (off / on,

brightness, lighting color) and all other IR devices in off / on mode can be used in

the Home application using the created device.
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1 Úvod

V dnešní digitální době se lidé snaží vše automatizovat a zefektivnit. Tomuto

automatizování se nevyhnuli ani naše domovy. Hlavním důvodem pro

automatizování domácnosti může být hned několik. Může se jednat o ušetření

nákladů, pohodlnější život nebo třeba vyšší efektivitu. Toho lze docílit např.:

zapojením termostatu ke kotli a nastavením, kdy se má kotel sepnout a při jakých

teplotách. Dalším příkladem automatizování domácnosti mohou být čidla u světel,

nastavením, kdy světla reagují na pohyb. Automatizací to ale neskončilo, bylo totiž

žádoucí, aby spolu jednotlivé automatizované prvky mohly komunikovat.

S postupným rozšiřováním internetové sítě a domácí sítě, následným používáním

bezdrátové sítě se tato komunikace začala realizovat. Připojení těchto prvků (různá

čidla, senzory, domácí spotřebiče atd.) se nazývá internet věcí, častěji se ale používá

anglické označení Internet of Things, nebo zkráceně IoT. Termín IoT poprvé zmínil

Kevin Ashton při prezentaci v Procter & Gamble v roce 1999.

Chytrá domácnost využívá zařízení (např.: čidlo teploty, světla, žaluzie atd.)

připojených do sítě a ovládá jednotlivá zařízení. Často je tyto zařízení možné ovládat

vzdáleně, jelikož jsou připojeny k internetu. Tím že jsou připojeny k internetu, je

možné tato zařízení ovládat i vzdáleně pomocí mobilního telefonu nebo tabletu.

V úvodní části diplomové práce jsou stručně uvedeny dostupné technologie,

které jsou k dispozici pro komunikaci chytrých zařízení. Kde jsou uvedeny základní

informace o těchto technologiích.

Problém ale nastává, pokud zařízení nepoužívá moderní bezdrátovou

komunikaci a používá infraport (tuto technologii používá většina starších ovladačů

například televizních zařízení, klimatizací a levnějších světelných zařízení). Pro

infraport jsou sice dostupná řešení, ale žádné z nalezených zařízení nepodporuje

integraci do HomeKit společnosti Apple.

Proto bylo rozhodnuto navrhnout zařízení, které tento nedostatek propojení IR

zařízení do aplikace Home bude odstraňovat. K tomuto zařízení je poskytnuto

uživatelské rozhraní pro administraci IR kódů a přiřazování k jednotlivým

koncovým IR zařízením.

Úvodní část diplomové práce (kapitola 3) je věnována přehledu nejčastěji

používaných druhů bezdrátové komunikace používané v chytré domácnosti.

Následující kapitola 4 pojednává o IR komunikaci, která je obsažena ve velkém

množství zařízení v domácnosti a také analyzuje již dostupná řešení pro integraci do

Apple Home. Po odhalení nedostatků dostupných řešení je navrženo vlastní řešení,

které odstraňuje tyto nedostatky. Návrh vlastního řešení lze nalézt v 5. kapitole.

V této kapitole se nachází schéma návrhu vlastního řešení, Ir přijímače/vysílače a

možnosti komunikace s Apple HomeKit. Na tuto kapitolu navazuje 6. kapitola, která

je věnována výběru technologií pro implementaci a jednotlivých částí vlastního

řešení. V závěru diplomové práce je obsažen způsob, jakým bylo řešení testováno

(kapitola 7) a dosažené výsledky (kapitola 8 a 9)

2 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je implementace vlastního zařízení, které je

schopné připojit nalezené vzdáleně ovládané domácí zařízení do ekosystému

HomeKit. V rámci postupu řešení je třeba seznámit se s technologiemi používající

HomeKit (ekosystém pro chytré domácnosti vyvinutý značkou Apple Inc.) a

pochopit jeho fungování. Dále je třeba provést analýzu trhu s chytrými zařízeními a

komunikace která je používána. Po zanalyzování komunikačních kanálů chytrých

zařízení jsou v práci popsána dostupná domácí zařízení a především technologie

komunikace, které jsou používána na těchto zařízení. Dále bylo nutné seznámit se s

dostupnými řešeními na trhu. Návrh obsahuje plnou implementaci ovládání, včetně

všech jeho částí a zvolených technologií.

3 Chytrá domácnost

Pro chytrou domácnost může být použito v češtině více názvů. Nejčastěji se

používají dvě česká slova chytrá domácnost a inteligentní domácnost. Dále se

využívají anglické termíny SmartHome nebo Smart home. Dále je potřeba si

definovat slovo IoT (Internet of Things – česky Internet věcí). IoT je definováno

jako systém vzájemně propojených výpočetních zařízení, mechanických a

digitálních strojů, předmětů, zvířat nebo lidí, které mají unikátní identifikátory

(UID) a schopnost přenášet data po síti bez interakce z člověka na člověka nebo

z člověka na počítač [1].

Z definice výše tedy zjistíme, že chytrá domácnost je pouze výsek IoT.

Co si představit pod pojmem chytrá domácnost? Pod tímto pojmem si

můžeme představit skupinu zařízení (např. osvětlení, klimatizace, zámek, topení,

…), která spolu mohou komunikovat napřímo nebo přes jiné zařízení. Jelikož spolu

mohou komunikovat je možné je dále automatizovat. Příkladem takovéto

automatizace je například nastavení odchodu z bytu. Po odchodu poslední osoby

z bytu se vypne osvětlení, zamknou dveře a nastaví se udržovaní teploty

v místnostech. Toto vše se provede bez jakéhokoliv zásahu uživatele, jelikož zařízení

spolu mohou komunikovat.

3.1 Komunikace IoT

Pro komunikaci konceptu IoT lze použít buď fyzické připojení (kabel) do

počítačové sítě nebo bezdrátové. Při propojením IoT bezdrátově vzniká větší

nebezpečí, že bude toto zařízení napadnuto. Problém je v šíření informací rádiovými

vlnami, které se snadno odposlouchají, je-li útočník v dosahu. Proto je nutné

komunikaci zabezpečit, aby toto nebylo možné. Nejčastěji se používá párování

zařízení při inicializaci. Většina certifikovaných IoT v HomeKit používá níže uvedení

řešení.

3.1.1 ZigBee

ZigBee (logo na Obrázek 1) je jediné kompletní řešení IoT – od počítačové

sítě po univerzální jazyk, který umožňuje inteligentním objektům spolupracovat.


[…]


ovládat zařízení, jak dálkovým ovladačem, tak přes aplikaci Home, tak v aplikaci

Home stav zařízení nebude odpovídat reálnému stavu.

Kdyby chtěl uživatel použít IR Arduino vysílač pro více koncových zařízení

používajících stejný IR kód, bude docházet k nechtěnému ovládání všech těchto

zařízení se stejným IR kódem. Jediným možným řešením tedy je namířit IR diodu jen

na jedno koncové zařízení a vytvořit druhý Arduino vysílač, kde bude IR dioda

namířena na další koncové zařízení se stejným IR kódem.

Podle mého názoru nelze dosáhnout obecného řešení pro všechna IR koncová

zařízení, protože by se jednalo o uživatelsky skoro nemožné nastavování. Pro

rozšíření na více zařízení by tedy bylo vhodné, aby byla podpora realizována pomocí

balíčků koncových zařízení. V praxi by to znamenalo, že by si uživatel našel balíček

k příslušnému ovladači a doinstaloval jej. Takto by byla zaručena maximální

kompatibilita. Vlastní zařízení je navrženo tak, aby se jednoduchým vložením do

databáze takto dalo rozšiřovat stávající řešení.

Velký důraz byl kladen na zabezpečení vlastního řešení. Zabezpečení

obsahuje dvě vrstvy. První vrstva spoléhá na to, že do domácí sítě nebude přidána

nekorektní osoba, jelikož ve většině případů je domácí síť zabezpečena, což

způsobuje nemožnost připojení do domácí sítě. Druhá vrstva je v rámci sítě, když už

se útočník dostal přes první vrstvu. Zde je bezpečnost IR ovládání ošetřena, neboť

proto veškerá komunikace s API (kromě přihlášení) požaduje token, jinak vrátí

chybový HTTP kód 401 (uživatel neautorizován).

Firma BroadLink jako jediná na českém trhu nabízí univerzální ovladač, který

je možné propojit s aplikací Homebridge (HAP server). Homebridge lze následně

propojit s Apple Home. BroadLink nabízí dva produkty a to RM4C MINI a PRO.

Hlavní rozdíl je, že PRO dokáže komunikovat i v bezlicenčním frekvenčním pásmu

433MHz. BroadLink podporuje více než 50 000 zařízení v kategoriích vypínač,

zásuvka, ventilátor, osvětlení, garážové dveře, zámek dveří, klimatizace a okenní

rolety.

Výsledkem diplomové práce je řešení, které umožňuje nasnímat a uložit

jakýkoliv typ IR ovladače (např. televize, rádio). Diplomová práce také umožňuje

rozšíření programového kódu a tím možnost přizpůsobit funkcionalitu ovládacímu

prvku. Například, když originální ovladač nebo univerzální ovladač odesílá kód pro

zvýšení jasu. HAP ale podporuje pouze číselné příkazy pro nastavení jasu a

neuchovává stávající hodnotu, proto není možné přesně určit jaká hodnota má být

nastavena. Další výhodou vlastního řešení oproti řešení od BroadLink je v

automatickém přidávání zařízení do Homebridge pomocí autorem vytvořeném

generátoru kompletních JSON souborů (metadata i IR kódy), oproti řešení od

společnosti BroadLink. Zde je nutné ručně vytvořit JSON i s IR kódy. Přehledné

porovnání vlastního řešení s BroadLink lze nalézt v Tabulce 7.

BROADLINK RM4C

MINI
VLASTNÍ ŘEŠENÍ

Přidání nového IR kódu NE ANO

Přidání nového zařízení pro

Apple Home
NE ANO

Připojení přes Wifi ANO ANO s WiFi modulem

Připojení přes LAN NE ANO s LAN modulem

Snadné generování JSON

pro HAP
NE ANO

Přizpůsobení ovládání NE ANO

Tabulka 7: Porovnání vlastního řešení s konkurencí (vlastní zpracování)

9 Závěry

Cílem této diplomové práce bylo aplikování IR zařízení do chytré domácnosti od

společnosti Apple s názvem HomeKit. Z analýzy trhu jsem našel pouze 2 firmy, které

se zabývají tvorbou IR univerzálních ovladačů, které jsou rozšiřitelné po instalaci

HAP (Homebridge) a pluginu o implementaci do aplikace Home. Bohužel ani jedna

z firem neposkytuje univerzální řešení pro všechny IR zařízení. Ani vlastní řešení

není schopno vyřešit tento problém bez nutnosti programátorského upravování

kódu. To je způsobeno rozdílností ovladačů, která je nutná řešit přizpůsobením

funkcí v API. Vlastní zařízení je schopné pracovat s koncovými zařízeními typu

světlo (podpora ovládání jasu, barvy a vypínač) a vypínač. Pokud si uživatel chce

přidat jiné zařízení a ovládat ho, například klimatizaci, je nutné tento typ přidat do

databáze a nadefinovat jeho funkce. Bohužel nelze přidat univerzální řešení, jelikož

každý ovladač poskytuje jiné funkce.

Vlastní řešení pro odposlechnutí IR kódů a replikaci je jednoduché na instalaci

ale je nutná alespoň základní znalost počítačových sítí a pokročilá znalost ovládání

počítače pro instalaci serverové části, kde je potřeba nastavovat porty a statické IP

adresy.

Na základě poznatků z načerpaných znalostí při tvorbě diplomové práce není

možné udělat univerzální IR zařízení, které by integrovalo všechny IR zařízení do

aplikace Home. To je z toho důvodu, že Ir ovládání jsou velice rozmanité a jejich

funkční tlačítka neodpovídají standardům v HAP Specification. Tento problém by

bylo možné dočasně odstranit přizpůsobení IR ovladače v programovém kódu.

Problém ale nastává v tom, že by úpravu bylo nutné shromáždit všechny IR

vyráběné ovladače a zavést jejich funkcionalitu.
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11 Přílohy
