POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Václav Divíšek
Název práce: Analýza možností systému iOS pro implementace SmartHome řešení
Autor posudku: Ing. Pavel Blažek, Ph.D.
Cíl práce: Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti propojení domácích zařízení komunikujících prostřednictvím infračerveného signálu (IR) s aplikací Apple Home.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce má 1,1% shodu ve třech případech se zdroji na www.netgearcz.cz (2x) a závěrečnou práci Optimalizace provozu na trati z Ostravy do Frenštátu pod Radhoštěm město (Bc. František Hána, 2020) (1x)

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce, ač dobře strukturovaná, obsahuje níže uvedené nedostatky.

V anotaci, coby stručném shrnutí práce, by nemusely být technické detaily uvedené v druhém odstavci. Naopak by mohl být rozpracovanější odstavec poslední a v něm lépe objasněno, čeho mělo být v práci dosaženo.

Cíl uvedený v anotaci a v 2. kapitole není úplně stejný. Jednou jde o analýzu možností, což je v souladu s názvem práce a podruhé o implementaci vlastního zařízení.

Je uvedena přemíra klíčových slov, bylo by vhodné uvést jen nejpodstatnější.

Byla provedena nedokonalá kontrola textu (opakování slov, souslednost, překlepy, skloňování) a terminologie.

Popis tabulek se uvádí nad tabulkami.

V textu chybí odkaz na obr. 33 a 38.

Uvedená definice termínu „IoT“ je použita z překladu odkazovaného textu, který není úplně ideální. Pro závěrečnou práci je vhodné čerpat z důvěryhodnějších zdrojů.

Návrh vysílače IR na obr. 8 obsahuje chybu. Dioda vyžaduje předřadný odpor, aby nedošlo k jejímu zničení.

V podkapitole 4.2 je uveden výčet provedených kroků pro nalezení možného řešení. Student ale nepostihl všechny podstatné zdroje, v nichž lze nalézt podobná řešení a z nichž také čerpal.

Práce jako celek má logický koncept, kterému chybí detaily a návaznosti. Mezi nejasné momenty lze uvést, že v popisu návrhu vlastního zařízení není zřejmé, co přesně a jak bude ovládáno. Je zde uvedeno blokové schéma a dále v textu i Sekvenční diagram, ale chybí základní logické schéma, z něhož by bylo zřejmé, jak jsou ošetřené jednotlivé kroky a možné reakce. Že stavba proběhla bez potřebné analýzy je zřejmé z testů v 7.3. Testování Arduino vysílače. Až z nich vyplynulo, že systém v základě neřeší monitorování a zpětnou vazbu. Poznatek, že u mnohých ovládaných zařízení nelze s určitostí znát stav měl být zmíněn jako omezení v úvodní části a ne jako výsledek testu. Díky tomu lze říci, že koncept nemá pečlivě definované workflow, což by pro praktické využití mohlo znamenat úpravy.

Všeobecně, část věnovaná testování se zabývá výsledky testů, ale způsob provedení uvedený není. Při testování klientského rozhraní byl zjištěn problém možných duplicitních MAC a IP adres. Jak je správně uvedeno, může to způsobit problémy. Na konstatování by mělo navázat řešení, které by mělo obsahovat kontrolu a případnou notifikaci takového stavu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student svou práci prokazuje schopnost uplatnit odborné vědomosti a zkušenosti nabitě při studiu i nad jeho rámec. K danému tématu našel a nastudoval potřebné zdroje, navrhl a sestavil řešení, jež obsahuje vlastní prvky a postupy. V úvodu předložené práce popisuje dostupné technologie, jejich možnosti, klady a zápory a odůvodňuje výběr pro svou implementaci. Dále se zabývá propojením do funkčního celku a testováním, které přineslo upokojivé výsledky. Kladně lze hodnotit snahu o zabezpečení systému proti neoprávněnému přístupu. V závěru shrnuje odvedenou práci i omezení, která z konceptu vycházejí. Počet uvedených zdrojů je k odvedené práci přiměřený. Problém práce tkví v mělké prezentaci myšlenek a faktů, jež stěžují orientaci v postupech a odůvodnění závěrů a jsou důvodem sníženého hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Je možné nějakým způsobem nahradit zpětnou vazbu od ovládaných zařízení, která reagují jen na povely a nevrací informaci o svém stavu? Je to vždy potřebné a účelné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 29. prosince 2021

podpis